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C N O T A
C Z Y L I

W Ę D R O W N I C Z K I

P O W I E Ś Ć
M O R A L N A ,

Wróżka iedna , miała trzy Sy
nowice. Stariża była pię

kna i śrzednia- krotofilna i nay- 
młodiza, nieurodna.

Piękna tak była kontenta , tak 
chełpliwa z fwoiey piękności,iż 
nicchciała być inaczey, tylko tak 
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uprzymiotowaną ; infzego na 
Swiecie, prócz tego, niewyftawia- 
ia fobie załżczytu. Tu ley upo
dobanie w fobie iamey, w każdym 
ley kroku zdawało fię przema
wiać do Przytomnych: Patrz , 
z iaka miną przechodzijię Piękności 
leżeli fię zadumała, leżeli zaiypia- 
!a , jeżeli przebudzała fię, wfzy- 
ftko to było w układzieOfoby pię- 
kney. Mówiące z Nią o rzeczach, 
które fię ley mniey tykały, od
powiadała tak dowcipnie, iż te 
odpowiedzi pochwały o Niey do 
Słuchacza wymufzać zdawały 
fię. Opowiadaiąc ley śmierć wiel
kiego Pana (*), albo odważną Ar- 
gonawtóio imprezę, miała to za 
sakowąś ofobliwfzą Allegoryą nad 
właihe fwe wdzęki.

Krotofilna, z natury będąc ży
wa, nader była dotkliwą, i nad

zwy-rr"»»i »a— —nm i ———————
* Paa Bożek leśny.
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zwyczay załotliwą. Ta wymagała 
prawic tego powiżyftkich, aby fię 
Nią wfzyfćy zatrudniali, i interef- 
fbwali, nawet famę Kobiety; gdyż 
aby być fzczęśliwą, potrzeba było 
być iedvnym ceVm Ich zazdroftki, 
Ich zażaleń,Ich zakwaiżeń: iakptei 
zarównie, celem, nadfkakiwań, fta- 
ranności, troików, i pierwfżeńftw 
wfzyftkich Męfzczyzn. Nie prze- 
iławała nigdy mówić, aby ińe Ko
biety nie miały czaiu pokazanie 
fwego dowcipu. Nie znayduiączaś 
w fobie początku tey krotofilności, 
która nadaie minę lat młodocia
nych zaftępowało Hę lego mieyfce, 
przybieraniem miny trzpiotow- 
ihva. Potrzeba było wydawać 
fię dziwnie czułą na rozrywki, 
chcąc dać do zrozumienia drugim, 
iż , ieżeli fię fobie pozwalało pak 
ły i ,  te Hę miało w naywyżfzym 
żywości iłopniu: umiała nawet 

A 4 zfwc-
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z fwego humoru złego , wydać 
iię powabną ; pokazowała go na
wet w tey , gdy go nie miała, i 
ftawało fie na ten czas fzyderłką; 
takiey zawize Oiobki graniem, 
ściągała na iiebie oczy całego Po- 
fiedzienia. Na rcfzcie, aby do
kończyć tego Iey Portretu, czu
ła iedyme przez próżność , obo
jętna fercem, niewymagaiąc przy- 
iaźni, ani fama chcąc być Przy
jaciółką , nikogo niemiała Przy
jacielem.

Nieurodna , czyli Niepoczejhct, 
była Nią w rzeczy iamey; lecz 
nieuroda Iey , me miała nic po- 
ipolitego z Ówemi, Których na- 
tedy dofyć na świecie rachowano. 
Uważaiąc poiedynczo cza/tki fkla- 
du Iey twarzy, nie było żadney, 
któraby fię podobała i wpatruiąc 
Hę w Ńie razem, co raz nowa 
wydawała iię fizognomia, zawize
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ofobliwiza, zawfze przyiemna ; 
rozumiano, iż ta nieiednolhay- 
ność pochodziła cd żywey ima- 
ginacyi, i że, ima ginący a ta mufia- 
ła być dziwnie powabna i w famey 
rzeczy była. Weibłość,łagodność, 
delikatność: a nadewfzyftko ta 
natura , która niczego niechce , 
a wfżyftko wartym czyni ; otoż 
ogołem ley dowcip , i Iey Twa
rzyczka , gd yż , iakom powie
dział, iedno , było dufzą drugie
go-

Nato , Niepeczefha, miała fi
gurę w fobie dość przyfłoyną ; 
otoż cała Ofoba Niepoczefney.

Przepomniałem o tym iefzcze, 
co naylepiey iłuży ku poznaniu 
Iey charakteru: Wiedziała o tym, 
iż była niepoczefna, i nic wątpi
ła , iż Ią ftać b y ło , na zgładze
nie pamięci w drugich , na to , 
iż była nieurobną.

A  5 Cio-
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Ciotka Ich, która całą łożyła 
iżtukę na wydoskonalenie wła- 
fhego rozumu, który Ona mia
ła za naycelmeyfzy ze wfży- 
fłkich przymiotów’ , chciała z du- 
fzy, udzielić go Twoim Synowi
com i porzucała częfto Kray 
W  rożek, aby z Niemi żyła.- „Czas 
„  abyście fobie obrały ftan ( rze- 
„  kła do Nich dnia iednego )gdy- 
„  byście były memi Córkami, 
„  wyfzłybyście na Wróżki tak, 
„  iako i ia i lecz ile dla Syno- 
„  wic , nie więcey mogę dać po- 
„  mocy z mego powołania , ia- 
„  ko, aby Ie naygodniey pofta- 
„  nowić. Chciałabym iednak 
„  wiedzieć, iaką figurę zechcecie 
„  utrzymywać, gdyż odemnie 
„  zawiiło, odmienić Wam teraz- 
„  nieyfzą.,, — -

Na tę Propozycyą odpowie
działa Nayitarlza z miną pogar

dza-

http://rcin.org.pl



a e s g a a e e i i

dzaiącą—  „Nie trać w tym Cio- 
„  tko dzielności Twey iztuki ; 
„  nic nie nagli. — Poradzę fię fie- 
„  bic famey ( odezwała ią druga, 
„  fzydcrfkim uśmiechem, który 
„  oznaczał upodobanie w fobie 
„  famey dumne, i mocno w ko- 
„  rzenione ).—  Co fię mnie ty- 
„  cze ( rzekła trzecia) mogłabym 
„  korzyiłać z odmiany; fpraw to, 
„  moia Ciotko , aby mi fię .taka 
„  doftała figura, pod którąbym 
„  naywięcey na Twoią zarobiła 
„  Przyiażń „  — Na te iłowa u-
ściikała Ią Wróżka.  .„Panna
„  Sioftra, wcale nie ma na my- 
„  śli wzoru, podług którego mc- 
„  gła by Tą moia Ciotka ukfztał- 
„  cić, (dodała Starfza, tonem 
„  niby grzecznym, ku Tey bie-
j, dney Sieftrzyczce ). Możeiz
j, fobie podchlebić Pani Ciotko 
j, (mówiła daley śrzednia, z przy-

bra-
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„  braniem humoru, przeto , iż 
„  fię zawftydziła Niepoczefm) iż 
„  Iey odmiana , iakożkolwiek bę- 
„  dzie , będzie z honorem wiel- 
„  kim dlaTwoieyfztuki. „  — Przy- 
„  chodzi mi inna m yśl, ( rzekia 
„  Wróżka ) gdybyśmy przedfię- 
„  wzięły Woiaż do kilku Kra- 
„  iów obcych, dałoby iię widzieć, 
„  coby miano zdanie o iftnych 
„  waizych zaiżczytach; dałyby 
„  fię Wam także widzieć rozli- 
„  czne kondycyc, w 
„  żyć można fzczęśliwi 
„  tym do iedney z nich mogły- 
„  byścię fię nakłonić. „ —

Proiekt ten był iednoftaynie 
przyięty» Wróżka iądziła być 
do rzeczy, aby wędruiąc ucho
dziły za Synowice W  rożek : by
ło to śrzodkiem, aby Ic wizędzie 
godnie przyimowano. — „  Nale- 

• „  żałoby także ( odezwały iię
dwie

których 
:; a po-
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„  dwie pierwfze ) dla lepfżey mię- 
„  dzy nami harmonii, abyśmy 
„  zachowaiy nazwiika naize zwy- 
„  czayne , to ieft : Pielimy , Kro- 
„  tofilney, i Niepoczefney. Wieiz 
„  Ciotko, iż Nas od kolebki tak 
„  nazywaią. „  —

Przyftała na to W  rożka, i 
aby uniknęła wfzyftkich śrrne- 
iznych zagadnień , któreby ley 
czyniono, iako W różce, przed- 
iięwzięła grać rolę Guwernantki 
fwoich Synowie.

ladą więc. Podczas podró
ży , fkoro wielkie iakie przeby
wały Miafto, dwie iłarfze nie o- 
mięiżkały iło razy powtarzać 
niezręcznie, i z nieiakim fzydor- 
11 wem: —  „  Coż robi Niepocze- 
„  fna z nami! —  albo też: iłu- 
„  chay Ciotko, iak iię Niepocze- 
„  fna nie zgadza z Nami „  Na
wet powiadają, iż z fobą miały

Pa-
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Papugę młodą, w Atłafowey kia- 
teczce, którey zaporki były Axa- 
mitne ; Ta głofern chrapliwym 
i przerażaiącym ponawiała ze ido 
razy na godzinę : Niepoczefna ! - - 
Niepoczefna! -- Niepoczefna! - - na
uczona w tym od Nich.

Toieił: pewna przynaymniey, 
iż nazwillto to biedney Tey Sio- 
idrze zaraz od kolebki nadane, 
naywierniey dwie drugie poczci
we dochowały Sioilry ; bo wfzy- 
icy C i , Którzy Ią widzieli i po
znali, obmyślali Iey Inne nazwi- 
fka. Iedni nazywali Ią Zymzy- 
m a ; co w Ięzyku Wróżek zna
czy fię : bardziej) niż piękna. Dru
dzy nadawali nazwifko Klaryda ; 
to ieft: ktoby Iey nie kochał ? I tym 
fpofobem wiele Innych wymy
ślano Iey Imion inazwiik. GcK- 
by tylko była iedno z Tych wy
raźne miała, wieie by była na

tym
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tvm fzkodowała , mimo piękność 
Tegoż Nazwifka. To ieft pra
wda , iż Ie wymawiano pocichu 
przed Sioftrami, aby Ich niero- 
zgniewano , i że Ich iafna me- 
cnciała Iłuchać. Lecz nazwać Ią 
niby przez omyłkę icdnym z tych 
Nazwifk, było to Iey powie
dzieć rzecz przyjemną; a tak , 
korzyftano ze wfzelkich okazyi 
mylenia fię tym fpofobem. Bo, 
źe iię obawiano dla Iey fkromno- 
śći, aby fobie lama nieprzyzna- 
ła tego gatunku iżpetności, iaki 
Iey chętnie * wytykały Sioilry , 
ftarano fię milnie, aby w Nią 
wmówić rzecz przeciwną, a to, 
iż zarabiała, aby Ią kochano.

Pierwfze Ich zmięfzkanie by
ło na dworze /¡JJyryifkim, który 
był natedy iławnym , i licznym. 
Gdzie Męiżczyzni byli razem ro
zumni, i przylemni, gdzie Ko

e s a o o s m  1 5
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biety były po yabne , i żyłyipó- 
ln.e bez nienawiści, przeto : iż 
m iały ierce czułe, i że Ich mi
łość wlafna nie urażała fię nigdy 
niezręcznie.

Nie zbywało wprawdzie na 
Kobietach próżnych, niedogo
dnych , gardzących ; Męfzczy- 
znach zaufnych, puftych , niepo- 
miarkowanych, ale takowych ma
ła była liczba, co było znakiem 
rozumney Nacyi. Dziwowano 
flę tam nayprzód ,Piekney; cho
dzono za Krotofiiną; o Niepocze- 

fney za§( a wolę raczey powie
dzieć , o naymłodfzey) nic nic 
wiedziano zrazu, zaprzątaiąc fię 
tylko , pierwfzemi dwiema.

Wkrótce Nayfhrfza poka
zała fię nader zimna , nader pró
żną w to warzyftwie , nader lito- 
śnym na wfzyibko to zapatruią- 
cą fię okiem, co nie było pię

16 e®fj9eee9
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knością, to ieft: co nic by!o po
dobnym do Niey. Wkrótce Ią 
opufzczono, i wzgardzono, a wy- 
iąwfzy niektórych Starych Pa
nów , którzy z młodego wieku 
famo tylko w fobie dochowali nu
dne, i zupełne podziwienie ku 
Pięknym, poftradała wfzyftkich 
Wielbicielów. lako zaś wfzy- 
ftkiemi gardziła Niewiaftami, 
T e, które fię tym obraziły, że 
nie miały tyle rozumu , aby fię 
z tego śmiały , znalazły go wię- 
cey, a niżeli fię należało, aby Ią 
uczynić fzydną.

Druga, która zrazu do fie- 
bie przyciągnęła tę garftkę Mę- 
fzczyzn, o których wfpomnia- 
łem , była na refzcie przeitrzeżo- 
na od W  różki, iż zbytniey z Nią 
zażywali wolności, iż złe o Niey 
pufzczali ięzyki, dla których pe
wne Kobiety trofkliwie izukały 

B kre-
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kredytu; że Ludzie rozumni, 
którym fię Ona nieftarała podo
ba , kontentowali fię tylko nie- 
iłuchaniem ich, nieftaraiąc fię o 
onych zepfuie; zgoła żadney nie- 
miała wziętości. Tknęło to Ią 
riofyć; lecz co ieizcze bardzi .y 
ikutkowaio , było , iż fię wkró
tce poftrzegła opmizczoną od Mę- 
izczyzn nayfzacownieyfizych, i 
naymilizych. Widzieć Ją nad*, 
fkakuiącą, poznać Iey zalotli- 
wość, zapomnieć o Niev , było 
to dla Nich dziełem kilku d u.

Pofłrzeżono na refzcie Nay- 
młodiząnaiżę. Zaczęto od uwa
żania : iż miała wiele dowcipu i 
ofobliwfżych przymiotów. Za
gadywano w krotce fiebiefamychj 
i z ofobliwizą roztrząiano troikli- 
wością : czyli by w rzeczy fiamey 
była niepoczefiną? - - -  Wątpli
wość ta ikończyła fię na tym >
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Iz fię pokazała być nadzwyczay 
przyiemną, i rzadkiemi obdarzo
ną talentami. Ach ! iakże nie
przyznać Iey dowcipu ? Gdy go 
Ona tak chętnie upatrywała 
w Drugich, tak rada odkrywała 
we wfzyftkich Niewiaiłach, co 
z Onycn było pochwalą ? lako 
Druga radaby ie wyitawić na izy*
drość ?  Z  tych powodów u-
fano Iey , ftarano fię o Iey przy* 
iaźń, i ufiłowano, uczynić la war
tą wizelkich naycelnieyfzych iza* 
fcunków* Lecz trzeba było ia- 
ehać, daley : Dwie iey Sioiłry nu* 
dziły fobie Ten D w ór; chciały 
koniecznie udać fię na Inny, któ* 
ryby był zefzczętem odmienny* 
Przenioiła Ie więcW różka w Kray 
daleki.

Stanęły w śrzód wielkiego 
iednego Miafta, gdzie tylko iame 
dały iię widzieć Pałace 1 Które*

B  2 go
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go Mięiżkańcy Poitawy fzlache- 
tncy i wfpaniałey ftroiłi fię 
w Gazy haftowane , w maleńkie 
konchy, które reprezentowały po- 
dług natury kwiaty , drzewka , 
płaizczvzny ; a co ieizcze ofobli- 
wfza, Obywatele Ci mieli cerę 
Hyacyntu Czefkiego, z oczami 
Błękitu fzafirowego ifkrzącego fię 
nader \ wargi nadzwyczay wiel
kie iednakowo barwę wraz zo- 
czami; Zęby, iak zPerłowey Ma
cicy , ile tylko można imagino- 
wać fobie, nayładnieyize. Dzi- 
waćfwo to nłeobraziło bynay- 
mniey dwoich Pierwfzych; gła- 
ikała Ie ta myśl: Zeby mogły 
być wielbione od ócz iżafirowych, 
i zawrócić mózg Tym Ludziom 
extraordynaryinym.

Co fię tycze Na> młodfzey , 
zdziwiła fię wielce, i ufiłowała , 
z przezwyciężeniem fiebie , przy-

wy-
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wyk nać do Tych Poftaw nad- 
zwyczaynych, aby niebyła w nie
nawiści u Tych Ludzi , z Kto- 
remi żyć miaia. Sioftry Iey o- 
fzukały iię wielce w fwoich na- 
dzieiach; bo że uroda , i pięk
ność, ieffc tvlko dziełem opinii, 
nie fpoyrżano na Nie nigdy bez 
zadziwienia , które nie było do
wodem żadnego ztąd ukonten
towania; na dopełnienie zaśiwego 
zmartwienia, dowiedziały iię , iż 
Ie tylko tym mianowano Nazwi- 
fkiem, iakie One nadały Sioftrze 
iwoiey naymłodfzey, dla wła- 
fney uciechy» Lecz oto , co ie- 
fzcze gorfza : znayduiąc fię wfzy- 
ftkie trzy razem, na iednym Balu, 
gdzie Córki Królowfkie zawo
dziły Tam ieden, bardziey o- 
fobliwfzy, niżeli trudny, i na 
który pierwfze dwie zapatrywa
ły iię z pogardą ( bo nie mogły 

B 3 cier-
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cierpieć drugich, którcby coś ofo- 
bliwfzego znacz v|y ) trzecia wmię~ 
fzała fię wśrzódTanecznic, którym 
mocno poklaikiwała: a tako wiel
kich' nabyła Talentów, iądząc, iż 
Ich potrzebowała, tak prędko po- 
ięła iztukę Tańca, takfię podobała 
Ztey ipofobności do rozrywek za
granicznych, iż łey nadzwyczayne 
dano pochwały. Król, Damy, 
Dworzanie, mówili bez przeftan- 
ku: Co za fzkoda\ iż nie ma cery Hi a- 
ęyntuCzęfkiego(*y. tudzież, ślicznych,
wielkich błękitnych warg ! ----

D  wie IeySioftry iłyizały bez wą
tpienia, iłowo, w iłowo, pochwały 
te , które łey dawano, ( bo gniew 
w kobietach ieft przenikliwy) zgo
ła, ledwo me umierały z zazdrości. 
Po {kończonym Balu umyśliły ła
chać, i zamyiłowi temu, potrzeba

było
*  H ia c y n t leit to Kamień drogi ziotemi 

nakrapiany cętkami.
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bvło uftąpić Ciotce, Ledwie Ta 
miała czas do pożegnania fę  
z Królem, Królową, Królewnami, 
Którym przecie powierz vía Te- 
krętu: znacznie opuizczania warg 
wdni obrządkowe. Ważność te
go upominku, wydała Ią, iż bv~ 
ia W różką; obikoczyło Ią za- 
tym wiele Lada , lecz iużna fwo- 
im fedziała Powozie , i zniknę
ła z wielką pociechą ftarfzych 
Twoich Synowie, złorzeczących 
Kraiowi który tylko Naymłod-» 
fzey Ich poklafkiwał Sioiirze.

Nie wiem iakim ipołbbem 
przepomniałem dotąd dać przv- 
ćzyny , dla czego dwie Starfze tak 
w dobr> m z Tobą były porozu
mieniu.  Nie łatwo to ieft
zgadnąć ; z tym wfzyfłkim to , 
zda iię być rzeczą prołłą. Kt oto- 

film  odzywała Tę comomentalnie 
do Starłzey, iż b) ła cudownie 

B 4 pię-

http://rcin.org.pl



Piękną, Piękna wzaaemnie do Kro- 
tofiłney, iż była nad zamiar przy- 
iemną; każda zaś czyniła to prze
to , iż rozumiała, że tylko 
czcze wymawiała iłowo, i tym 
ipofobem żartowała z drugiey , 
w proporcyi fprawionego Iey u- 
kontetowania, przez tę chyme- 
ryczną pochwałę. Lecz iak fo
bie włafne wybaczały zdobycze, 
ponieważ tak iedna, iako i dru
ga, chciała bez pochyby fama 
być kochania godną ? Zarzut ten, 
ieid daleko trudnieyfzy. Lecz 
oto iakim ipofobem fpółzawodni- 
<5hvo to ułożyło fię w Ich gło
wie.  Sądziła Piękna, iż do
Sioidry iami tylko Ci wzdychali, 
którzy przy poipolitych zafzczy- 
tach, nie śmieli fobie ichlebiać , 
iż mogą na iiebie obrócić oko 
piękney Ofoby ♦ Druga zaś ma
wiała : Wkrótct jie  znudzą porfyu*

rq
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rą Siojlry moieu pięknośćą, i mnie 
Jię pod moc dojłana ; a tak, ie- 
dność Ich utrzymała fię me bar
dzo dobrym , które o fobie zo- 
bopólme miały rozumieniem. Cię
żko nawet dać wiarę, iako wza
jemna Niewiait ku fobie wzgar
da , ieft początkiem zgod y, a 
nawet węzłem nieiakieyś przy- 
iaźni.

Co fię tycze wftrętu wfpól- 
nego Obydwóch ku Trzeciey, 
ten iego był początek: Naymłod- 
fza T a, maiąc Dufzę łagodną, 
i miłuiąc niechęć tę Sióftr iwych 
ku fobie, przełamać, grzeczno
ścią i przyjaźnią, wfzyftkich fię 
chwytała okazyi, aby Im pomiar- 
kowne dawała pochwały; lecz o- 
raz będąc rozumną i fzczerą, 
iiie mogła fię odważyć, aby 
chwaliła dumę Iedncy , Drugiey 
zalotliwość; nie chwalić Ich zaś

w tym
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w tvm punkcie , byfo to , poka
jać fię Onych Nieprzyiaciolką. 
Oprócz tego, widziały iłarfzc 
dwie Sic*itry, iż Ta naymłodlza 
Sioftra, Która Ich zdaniem ni
komu niepowinna iię była podo
bać, mimo fwoię nadzieię , fzczę- 
śliwfza była w tey mierze nad 
One. Nie cierpią tego; gdyż prze
widziawszy pomyślność, która 
może potkać iaką Niewiaftę, mo
żna Iey potym być świadkiem 
bez niechęci, zwłaf/cza gdy fię 
wf/elkie zbiezre ipoibby, które
mu fię na Nię 7apatruiąc, umniey- 
izy hę Iey wartość w oczach na- 
izych ; można ta gardzić pomyśl
nością , aż do wybaczenia Oney. 
Lecz gdy ta nagle Nas uderzy 
w o czy , tak, iż lą mufiemy wi
dzieć taką, iaką ieft, na ten czas, 
odbiega męftwo w puizczaniu 
iey płazem.

Iuż
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luz fiedzą na Powo2ie; 
■— „  Gdzie mamWas prowadzić ? 
„  ( rzekła Wróżka ) — Wiefz 
„  bez wątpienia ( odpowiedziały 
„  Stari/c) czego fiępnez wzgląd 
„  na nafzą figurę powinnaś trzy- 
„  mać. — Iedźmy teraz ( po- 
„  wiedziała Wróżka) abyście po- 
„  znały fzacunek rozmaitych Sta-
„  nów ż y c ia . Zacznę od u-
„  czynienia Was Królo wami,, - 
W  tym rufzyła cugiem dyamen- 
tow ym , którym powodowała 
cztery Fenixy zaprzężone do 
Powozu : Te 'przyipiefzyły lotu, 
iż niebawiąc przybyły do rofko- 
fznego iednego Kraiu. Wiacha- 
no do przepyfznego Miafta: 
Wizyftka ftarizyzna Królewftwa 
była iuż zgromadzona, i trzy 
te Synowice ufiadłfzy na Tronie, 
bvły ogioizone za naywyżfze 
W ładczyny, każda z oiobna ma-,

iąc
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fobie Pańiłwo do rządów poru- 
czone, talentów iwoich dzielność 
okazywać zaczęła.

Nayiharfza , ( co prawie nie
podobna do wiary ) znalazła fpo- 
fób powiekiżenia fwoiey zuchwa
łości , i dobrego o fobie rozu
mienia. Nazaiutrz po fwoim uko
ronowaniu, wzięła Rózgę od fwo
iey C iotki, maiąc iey zażyć, 
( iak mówiła ) w potrzebie Pań- 
fłwa : trudno było zgadnąć, co 
Nią miała uczynić. Blizko fto- 
łecznego w Iey władzy będące
go M ufta, była obfzerna równi
na ;■ przechadzała fię po niey 
dzień cały: i aby ukontentowała 
iwoich Poddanvch dziwieniem fię 
fobie , przenofiia Ich niefpodzia- 
nie i niewidomym iakimś fpofo- 
bem na tę równinę. Porywa
nie to Onych zaczynało wfzy- 
ftkich nabawiać ftrachem. —  Je

den
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den, zabawny w fwoim Gabine
cie , uczni fię być uniefionym o- 
knem, niewiedząc komu by przy
znać ten cud powinien. Dru
gi, podczas przyfięgi, Którą fię 
iednoczyi z fwoią Oblubienicą , 
rzucai Iey rękę, pomimo fwoią 
wolę, i wymykał iię z fzybkością 
z Kościoła, z wielkim tak Oblu
bienicy , iak ; Zgromadzenia za
dziwieniem. —  O w, przy iła- 
bości, porwany z Lektyką, zo
baczył fię w śrzód obłoków .----
Widać było zbroync , i latuiące 
Bataliony, Ofoby poważne w rtro- 
iu ceremonialnym przebywaiące 
Powietrze.  Nakoniec , zda
rzenia te fprawiiy zamięfzanie , 
i nieład powfzecłmv w całey Na- 
cyi Każdy dzień Ich panowania, 
wilawii fię iakowymś głupftwem , 
którego przyczyną była Iey pię
kność.

Cha-
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Charakter Krotofilney , w  ca* 
łey także dziwactwa Twego po
kazał fię dofkonaiości. W kró
tce na Dworze Iey, famę tylko 
bagatele naftały za zabawę, kor- 
tezye za ięzyk , wzroki miłośni- 
cze za obyczayńość. —

Mufiała Wróżka wymówić 
NayfharTzey, co ufkutkowała Iey 
fzydna zuchwałość * Drugiey , 
iak Ią nie wiele izacowano. Ra
dy zaś mądre, które pochodzą 
od W różki, maią to ofobliwe- 
go , iż przekonywaią. Niechcę 
iednak tego mówić, iż dwie Sy
nowice lądziły to za mcfluiżność ; 
rue : czuły tylko, iak fromotna 
Ich iytuacya, i iak fobie nieprzy
zwoita : wmoiły więc Tobie, iż 
Tron, niemiał tyle dla Nich po
wabów , ile One myślały.

Trzecia NaymłodTza, Kró
lowa, pokazała iię być Nią w rze

czy
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d y  iamey. leżeli Tron wyita- 
wia bardziey na widok w ad y, 
nadftręcza także więcey okazyi 
pokazania fię Cnotom. Zymzy- 
ma , ( gdyż' Wróżka pofta no wi
ła, aby Iey więcey nienazywać 
Niepoczefną, ale, bardziey niż Pię
kną ) miała przyczynę przeftawać 
na nowey fwoiey Kondycyi; 
miała obyczaie , i godność; (ża
rtowano lą dla godności,wielbiono 
dla obyczaiow. Myślała tylko 
o łpoibbach czynienia dobrze, aby 
lą kochano, i wielbiono. - - Dwór 
Iey iławał iię w dz:eń liczniey- 
izym , co dopełniło roipacZy Iey 
Sióibr. 1

Nocy iedney Stariże dwie 
dręczone gniewem, który Im 
nie dał oka zmrużyć, przyfzły 
do W różki, i namawiały lą 
w tymże iamym momencie do 
odiazdu, obieraiąc fobie raczey
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inną, którąkolwiek kondycyą , 
aniżeli Króle wiką. W różka, 
Która miała także fwoie zamy- 
i ły , odpowiedziała Im ozięble, 
iż ieizcze było bardzo rano: 
z tym wizyftkiin na to przyfła- 
w izy, poizia, aby obudziła Zym- 
ztjmę, Która za Iednym uderze
niem R ózgi, należycie iię ubra
ła ; rozprófzyła nadto po Mie
ście niektóre Skarby, i wiiadła 
nakoniec do Powozu.

„  Toż W am , miłe mo- 
„  ie Sinowice ( mowa to była 
„  Wróżki do Starizych ) iuż fię 
„  tak uprzykrzył Tron? Go- 
„  dność, Która z Nim ieft złą- 
„  czona, na też famę wyiławi- 
„  łaby W as meprzyzwoitości, 
„  a w niżfzych naftępnie Stanach, 
„  podobne zdarzyłyby fię Wam 
„  przyczyny do meukontento- 
„  wania. —  Przeydźmy fię ie-

fzcze
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„  fzcze na oftatni ftopień, któ- 
,, rego W y bardzo medoilsona- 
„  łe macie wyobrażenie. —  U- 
„  daymy iię na wieś iaką. — Wia- 
„  do me mi mieyice w Azyi oib- 
„  bliwfze, gdzie pod Niebem 
„  miłym, Lud profty i Towa- 
„  rzyilti, żyie w rofkoiznych po- 
„  lach; żadney Amhicyi, mało 
„  potrzeb, fklonność nieodmien- 
„  na ku rołkofeom, Które za fobą 
„  nie ciągną niefrnaku: Takowa 
„  Ludu Tego Kondycya 1 —  „

„  Lubię bardzo takową 
„  Wiofksę , ( odezwie iię Star- 
„  fza ). Dziwnie iię uraduię , 
„  gdy zobaczę te pola, ( zawo- 
„  ia Druga ) . „  — W  tymże za
raz momencie wizyftkie trzy 
przybieraią poftawę proftych 
Wieśniaczek, to ieft: taki na 
głowę, i iiebie całe w ubiór przy- 
odzicwaią, Który na micyicu 

C  wipa-
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włpaniałości, miał przyjemną 
proftotę; z miną świeżą, i nad- 
zwyczaynym ochędoftwem. Przy- 
izła myśl zaraz Nayftarizey, iż 
pod tak nieokazałą powierzchow
nością, nie można iię było wy
dać, chyba z wielką urodą. Srzo- 
.dnia nie wątpiła, iż ofobliwość 
takiego odzienia, uczyni lą bar- 
dzicy intereiliiiącą. Co iię tycze 
Zymzymy , mocno była konten- 
ta , iż mogła poznać Lud ieden 
izczery, Którego ikromne na
miętności , fpofobily bez wątpie
nia ferce do Przyiaźni.

Gdy każda zanurzała iię 
w Twoich układach , aż oto w tym 
zoczyły Tę Wioikę , którey pra
gnęły. Przybyły do niey w fa
mo Święto Wieśniackie i miey- 
fce, Miefzkańcy , wfzyitko przy
pominało Witit złoty. Piękna wi
dząc fię być otoczoną od zna-

czney
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czney kupy Wieśniaków, z mi
ną zuchwałey dobrocią uchyliła 
zaflony , Którey używała w dro
dze. Ludzie Ci prości , przy
patrywali iię Iey długo oczyma 
bardziey zdziwionemi , niż ukon- 
tentowanemi. Widzieli Ią być

fuękną, ale to , nie to było , czym 
ą chcieli widzieć * nie mówiła 

ni do kogo, gardząc izczególniey 
młodemi Wieśniaczkami, co iię 
do Niey zbliżały ; nikt też wza- 
iemnie do Niey nieodezwał iię ; 
i że żadney nieodebrała pochwa-* 
ł y , Święto to wkrótce iię Iey 
/przykrzyło.

Co do Krotofilney, Która iię 
chciała koniecznie podobaiącą iię 
pokazać, iłe tylko mogła, czy
niła z iiebie , lecz umizgi Iey na 
nic iię nie zdały. Ludzie Ci pro
ści , temiż oczyma patrzyli na 
N ią, któremi na piękność Iey 

C 2 Sio-
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Sicftry ; Iey gcfta, zdały fię Im 
być grymafatni, Iey iławka, 
które do Nich obracała, prze
gryzkami. Pofzła nawet ;z Nie
mi w Taniec , naiładuiąc , iako 
mniemała Ich iztuki naiwne , lecz 
Iey trzpiotowftwo , i gibkość po- 
ilawy całey przeiadzona, nie u- 
iżły nigdy za wdzięki. W fzy- 
ftko cokolwiek czyniła ( chociaż 
wiele czyniła ) że to wfzyftko by
ło nic z potrzeby okliczności, 
czafu, i mieyfca, ale z ofobliwfzą 
wytwornością, nie fzło Im by- 
naymniey do ierca; uważali Ią 
tylko z zaitanowieniem, ale ani 
w Niey , ani w Iey czynnościach 
nie mieli ukontentowania. Po- 
flrzegva to Krotofina, i wymó
wiła fię przed W różką: iż , po- 
iycie to było plugawe, i nieznośne.

A Zymzyma co ? —  Zym - 
%yma, która Hę złączyła z kilką

mło-
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młode mi Wieśniaczkami, uzna
ła za ładne Te, Które były w rze
czy famey ; wdała (ię w Ich grę , 
i cudnie fię w niey popiiała. O- 
trzymaną za popis nadgrodą, 
dzieliła iię ze wfzyftkiemi Zawo
dniczkami fwemi. Dla fzczero- 
ści, i niezmyśloney cnoty, lubi- 
iy  h  nawet T e , nad któremi 
górowała; to iię Iey zaś powo
dziło przez cały czas pożycia 
Wieyfkiego. Młodzi Wieśnia
cy , Którzy iefzcze fwoim zarzą
dzali fercem, trawili czas zaprzą
taniem fię Zymzymą. Z  tych ie- 
dnego, Który z fwoiey ftrony 
bardziey lię oznaczał nad Innych, 
iłuchała zukontenrowaniemZym- 
%ym a*9 Zycie Pefterfkie, nader 
Iey przypadło do guftu, gdy tym 
czaiem Sioftry Iey ponawiały 
bez przeftanku: Brzydzę Jię  tym 
życiem lVieyfkim , ieji mi me mi~ 
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te !  Ah ! gdyby prcdzey to o-
puścić można , co ięft w obrzydze
niu ! —  Lecz iefżcze Ie trzeba 
było uprowadzić.

Przeniofla Ie zatym ( nałłu- 
cha\vfzv iię niezliczonych narze
kań ) Wróżka do zwyczaynego 
Mięizkania. _  Głupia to rzecz,
rzekła Starfza, te woiaie ! -------
ledwie w śrzod nich umierać z nu
dności nie trzeba ! ( Odezwała fię
Srzednia ) , ,, Mówcie raczey ,
„  ( odpowiedziała Wróżka ) iż 
„  tylko te lubiemy mieyfca, gdzie 
„  fię podobamy, i Tych tylko 
„  lubiemy Ludzi, Którzy nas 
„  wielbią. Dcznaiecie tego. —  
„  Nie lubię furowych dawać 
„  Wam nauk ; fpodziewałam fię, 
„  iż Wafze poprawię wady, da- 
„  iąc Wam uczuć te nieprzy- 
„  zwoitości, które z nich wypły- 
„  waią, ale widzę iż złe to iefł

nie-
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„  nieulecźone !  Otoż iłan !
,, ( rzekła do Nayftarfzey ) któ- 
„  ry Ci przyiToi! —  „  — W  tym 
poiławiła Ią śrzód iednego Pała
cu,który dopiero co ftanął,Które
go wfzyilkie mury odbiiały Iey 
Obraz. Miała z tąd roikofz , iż 
lię w nich bezprzefhnnie przegłą- 
dała, ale w nich także wczesną 
fwoię poftrzegała ftarość : naby
ła z marizczków, i nie mogła ich 
nie widzieć. Było to Iey uka
raniem, a oraz początkiem Zwier
ciadeł. Niktby me w ierzył, iż 
te , wynalezione , dla poprawy 
miłości włafney.

Po ukaraniu Pąkney W ró
żka poprą wadziła Srzednią do In
nego Pałacu. „  Będziefż tu ży- 
„  ła ( rzecze do Niey ) abyś wi- 
„  działa bezprzeftannie Zgraię nie- 
,, zliczoną Męizczyzn z rozmai- 
„  tych Nacyi, Których możefz

przy-
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„  przyciągnąć, gardzić, przyi- 
„  mować, łaiać, głafkać; a!e Ci 
„  w iamych Twoich pafiyi zapę- 
„  dach znikną iako cienie, iltoro- 
„  byś rada Ich widzieć, albo iły- 
„  izeć. left to właśnie to famo , 
„  czegoś doznała na Swiecie ; 
„  część powodzień, Które fię 
„  rodząc z zalotliwości, nie fą 
„  rzeczy wiftemi! OizczędzamCi 
„  fzydności, i niefinaków wie- 
„  le , Które do nich fą przywią- 
„  zane: bo cienie te Które Ci 
„  będą znikać, i odradzać fię , 
„  nie będą 
„  krytey,
„  że Ci fię 
„  nie te , nic będą głofily mnie- 
„  manych Twoich zdobycz! — 

Zapytała fię potym Zymzy- 
my W różka, iaka fobie życzyła 
miećfgurt ? — „  Ż ycz Tobą chce, 
„  ( odpowie Zymzyma ) to mi Ją

przybierały miny u- 
niepokazuiąc n ib y , 
liniały podobać; Cie-
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„  nayżądnieyjzym zdaie być lofem; 
„  /«z ż? to fzczęście, zachowane 
„  ¿f/? dla Wróżek, zofaw mimo- 
„  ia nieurodę, ofzczędzi m ita,za-  
a, k w  drugich Kdbiet, i ófcfew mi 
„  przypominać potrzebę, abym by- 
„  /a znioma przynaymniey z cha- 
3, rakteru cnotliwego. Co Hę tycze 
3, Urzędu, na którym bym fobie
„  żyć życzyła, tego nie wiem .----
3, Przyznam fę , iż bym fę chętnie 
3, dzieliła lofem z tym młodym 
„  Paferzem, Kótregom widziała 
3, w fzczęśliwey tey Wiofce, do
„  któreyś nas zaprow adziła.----
3, Coś mi f ę  zdawało, iż f ę  niepoka- 
3, zywał tym, czym był', lecz gdyby 
3, nawet proftym Wiofki tey był 
a, Gburem, zda m i fę  iż bym pę- 
3, dziłaz NimJzczęśliwe życie. „ — 

Ledwie co te iłowa wymó
wiła Zymzyma, śliczny monar
cha pokazał fie w śrzód fwego 

C Dwo-
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Dw oru; -poznała Zjmz^ma , iż 
to był Ten, Ó Którym dopiero 
mówiła, i że to był ieden Kró
lewicz. Pokochali fię zaraz, po
brali, i kochaia dotąd!

KONIEC PO W IEŚCI:

W N I E U R O D Z I E
NIEUPODLONA

C N O T A,
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